

Số: 87 /KH-UBND

Việt Hoà, ngày 14 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20 tháng 11 năm 2025

Thực hiện Công văn số 8476/SGDDĐT ngày 07/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam (20 tháng 11) năm 2025, Ủy ban nhân dân phường Việt Hoà xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam (20 tháng 11 năm 2025), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tri ân, tôn vinh những nỗ lực, đóng góp của đội ngũ nhà giáo trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo (GDĐT); tạo sự hứng khởi, khơi dậy tinh thần “hết lòng vì học sinh thân yêu”, thúc đẩy toàn bộ đội ngũ nhà giáo và toàn Ngành hoàn thành tốt nhất các nhiệm vụ cao cả trong sự nghiệp “trồng Người” được Đảng, Nhà nước và Nhân dân tin tưởng, giao phó.

- Là dịp để toàn xã hội hiểu hơn, chia sẻ, tin tưởng và đồng hành cùng Ngành chăm lo xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, phát triển giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa thành phố và đất nước, góp phần giáo dục và phát huy truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc Việt Nam. Đồng thời, cũng là dịp ghi nhận, tri ân sự ủng hộ, giúp đỡ của các tổ chức, cá nhân đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo của dân tộc.

- Việc tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam bảo đảm bảo trang trọng, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của đơn vị, địa phương; tránh phô trương, hình thức, lãng phí, gây phiền hà cho học sinh và cha mẹ học sinh; hạn chế bệnh thành tích, động viên thực chất, thu hút toàn thể nhà giáo, học sinh, sinh viên và đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; về truyền thống “Tôn sư trọng đạo - Uống nước nhớ nguồn” của nhân dân Việt Nam; tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến trong các cuộc vận động, các phong trào thi đua của Ngành giáo dục; tuyên truyền về những tấm gương nhà giáo tiêu biểu, tâm huyết với sự nghiệp trồng người của ngành GDĐT Hải Phòng.

- Hình thức: Cô động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, áp phích...); tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng qua tin bài, chuyên đề; sử dụng các nền tảng số để tuyên truyền, lan tỏa các giá trị cao đẹp của nghề dạy học, các tấm gương nhà giáo tiêu biểu.

- Nội dung: tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử, giá trị cao quý của nghề giáo, đóng góp của các nhà giáo đối với sự nghiệp giáo dục và phát triển đất nước, đồng thời nhấn mạnh sự quan tâm của Đảng và Nhà nước đối với đội ngũ nhà giáo thông qua các chế độ chính sách và Luật Nhà giáo.

- Thời gian: thực hiện trong tháng 11/2025.

2. Phát động đợt thi đua chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam

Các trường học triển khai phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam (20 tháng 11) năm 2025 với phương châm “Mỗi giờ lên lớp là một bước tiến trong giảng dạy, mỗi ngày đến trường có một đổi mới trong công việc”; động viên đội ngũ nhà giáo khắc phục khó khăn, tạo sự chuyển biến tích cực trong việc rèn luyện, nâng cao năng lực chuyên môn, ứng xử sư phạm, phẩm chất đạo đức nhà giáo; tăng cường kỷ cương nề nếp trong các nhà trường, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học 2025 - 2026.

- Hình thức: tổ chức phát động phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” trong giáo viên và học sinh. Tổ chức các hoạt động hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề...

- Nội dung: Các nhà giáo thực hành các tiết dạy tốt theo chuyên đề đổi mới của từng giáo viên; các lớp học và học sinh đăng ký học tốt theo tuần, tháng, chú trọng đến nề nếp, kỷ cương; các hội thảo, tọa đàm tập trung về đạo đức nghề nghiệp, lương tâm trách nhiệm của nhà giáo; vấn đề giáo dục đạo đức lối sống cho học sinh; đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng dạy học; xây dựng và củng cố lòng tin của xã hội đối với đội ngũ nhà giáo, ngành giáo dục.

- Thời gian thực hiện: Tổ chức phát động phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” từ 06/11/2025 đến hết ngày 20/11/2025. Các hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề thực hiện trong tháng 11/2025.

3. Tổ chức hoạt động gặp mặt, tặng quà tri ân và chúc mừng

3.1. Tại địa phương:

- Hình thức:

+ Phòng Văn hoá - Xã hội phường tham mưu với Đảng ủy tổ chức đoàn Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam phường đi chúc mừng và tặng quà tại các trường trên địa bàn phường.

+ Các cơ sở giáo dục triển khai các hoạt động gặp mặt tri ân các thế hệ nhà giáo đã và đang công tác tại đơn vị.

- Thời gian: Các hoạt động thăm, tặng quà tri ân gặp mặt các thế hệ nhà giáo triển khai từ 10/11/2025 đến hết 20/11/2025. Đoàn chúc mừng và tặng quà

của Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam phường vào đúng ngày 20/11/2025. Các nhà trường báo cáo một số nội dung (Theo link đính kèm) về hoạt động tổ chức.

3.2. Đoàn Chúc mừng Sở GDĐT nhân kỉ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam Giao Phòng Văn hoá – Xã hội tham mưu Đoàn Lãnh đạo Thành uỷ- HĐND-UBND phường chúc mừng Sở GDĐT theo Kế hoạch của Sở GDĐT Thành phố Hải Phòng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội phường

- Tham mưu UBND phường về Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam (20 tháng 11 năm 2025); Hướng dẫn các trường học tổ chức các hoạt động thiết thực, ý nghĩa tri ân, tôn vinh nghề dạy học.

- Phối hợp Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND&UBND phường tham mưu đoàn đại biểu dự kỷ niệm 20/11 tại các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn phường.

2. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công

- Tổ chức tuyên truyền về lịch sử và ý nghĩa của ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11; về truyền thống “Tôn sư trọng đạo - Uống nước nhớ nguồn” của nhân dân Việt Nam;

- Tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến trong các cuộc vận động, các phong trào thi đua của Ngành giáo dục; tuyên truyền về những tấm gương nhà giáo tiêu biểu, tâm huyết với sự nghiệp trồng người của ngành GDĐT.

3. Các cơ sở giáo dục trực thuộc

- Xây dựng Kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Nhà giáo Việt Nam cấp trường đúng hướng dẫn và đảm bảo an toàn;

- Tổ chức phát động phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt” trong giáo viên và học sinh. Tổ chức các hoạt động hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề; gặp mặt tri ân các thế hệ nhà giáo đã và đang công tác tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam (20 tháng 11 năm 2025), đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (để b/c);
- Lãnh đạo UBND phường;
- Văn phòng HĐND&UBND phường;
- Phòng Kinh tế, hạ tầng và đô thị;
- Trung tâm DVSN công;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Huy

